**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,  
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In  
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quàm extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de  
Romæ, MDCCXVIII**

Canon XXVIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72203](#)

census, videtur annuendum; Quia onus erigendi dictas Cappellianas fuit taxativè impositum super redditibus domus, nam Testator sub unica, eademque oratione significavit quid, & unde erigi deberet ibi -- *Intendo, e voglio, che li Signori Canonici debbano instituire quattro Cappellanie, e quelle dare à quattro Sacerdoti à più, o meno, secondo sarà l'Entrata, e parerà alla loro prudenza -- juxta distinctionem inter unam, & duplice orationem, de qua Bald. conf. 151. num. 1. lib. 5. Rot. decis. 488. num. 7. & decis. 530. num. 16. par. 19. tom. 2.* Ac proinde sicuti spectabit ad Cappellianas commodum, & augmentum pensionum, quod ex redefinitione domus proveniet, ita par est, ut ipsas tangat etiam damnum, & diminutio, quod est adeò verùm, ut si domus ob ejus vetustatem collabesceret, aut alio quocumque modo pensiones domus deficerent sine culpa Canonicorum, nec etiam

onus super ea impositum valeret amplius subsistere ad *Text. in l. quidam testam. in princip. ff. de legat. I. Torr. var. quæst. to. I. de Legat. tit. 4. quæst. 2. num. 19. Rota decis. 106. num. 9. & 10. par. 14. recen.*

Non obstat, quod Capitulum adiverit hæreditatem Titii sine beneficio legis, & Inventarii, & consequenter tenetur de proprio persolvere dicta onera Cappelliarum, quia hoc procedit de Creditoribus hæreditariis ob causam onerosam, secus de legitariis hæreditariis, tunc enim Ecclesia, aut aliis locus Pius hæres ob omissionem inventarii non tenetur de proprio, & ultra Vires hæreditarias persolvere legatum Pium. *Rota coram Coccin. decis. 1462. num. 17. & decis. 493. num. 28. & 29. par. 4. tom. 2. rec.*

Et ita fuit resolutum à Sacra Congregatione 9. Aprilis 1712. in una Bononien. facultatis alienandi.

## C A N O N X X V I I I .

### CLEMENS III.

**N**obis fuit. Et infra: Inquisitioni tuæ tale damus respondsum, quod si quis Ecclesiam cum assensu Dioce-sani construxit, ex eo Juspatronatus acquirit. Cæterum in Conventuali Ecclesia non Electioni Prælati faciendæ, sed jam factæ honestius Patroni postulatur assensus, nisi alter de sua jurisdictione obtineat, ut partes suas interponere debeat Electioni tractandæ; Secus tamen est in Cappella, in qua unus Presbyter à Patrono eligitur, & pro institutione habenda loci Episcopo præsentatur. Pro fundatione quoque Ecclesiæ honor Processionis Fundatori servatur, & si ad inopiam vergat, ab Ecclesia illi modestè succurritur, sicut in Sacris Canonibus est institutum.

### COMENTARIUM.

**E**x hoc Canone, qui in Decretalibus legitur in ordine il 25. sequentes deducuntur conclusiones.

Prima -- Ad hoc, ut acquiratur Juspatronatus, ex constructione, dotatione, aut fundatione Ecclesiæ, requiritur consensus Episcopi.

Secunda

Secunda -- PATRONUS IN ECCLESIS CONVENTUALIBUS NON HABET JUS PRÆSENTANDI PRAELATUM, SED SOLUM HABET JUS CONSENTIENDI ELECTIONI PRAELATI JAM FACTÆ SECUS IN ALIIS ECCLESIS SIMPLICI BUS ETIAM PAROCHIAL BUS.

Tertia -- PATRONUS EX CONSTRUCTIONE, ET FUNDATIONE ECCLESIE ACQUIRIT HONOREM PROCESSIONIS, ET JUS ALIMENTORUM, ita *Gloss.*, hic *Innocent.*, *Abb.*, *Anan.*, *Butr.*, *Fagnan.*, *Barbos.*, *Gonzal.*, hic *Lambertin.*, de jurepatronat. lib.1. par.1. qu.2. art.10., & qu.11. art.2. 3., & 4., Archidiac. super sexto Decretal. in cap. se *Laicus de jurepat.*, *Salgad.*, *Labyrint.* Credit. to.4. art.3. de *Libert. Beneficiorum* n.18., *Barbos.* de offic., & potest. Episcopi p.3. allegat.70. n.20., *Vivian.* de jurepatr. par.1. lib.2. cap.1. n.7., *Amofaz.* de caus. pitis lib.1. cap.5. num.33., *Tamburin.* de jure Abbat. disput.9. qu.21. n.2. Card. de *Luc.* de jurepatronat. disc.55. n.4., Rota dec.265. n.5., & 6. cor. *Cavaler.*, & in *Mediolanen.* Archipresbyteratus 27. Januarii 1710. §. *Verba cor.* R.P.D. *Falconerio.*

Clemens III. complectitur in hoc *Canone* quidquid separatim statuitur in *Canonibus pia mentis*, quicumque, filii, & decernimus, quos superius in *prima Parte* exposui, & solum ulterius requirit consensum Episcopi jam antecedenter requisitum à Concilio Aureliano Can. *Nemo Ecclesiam de Consecrat.* dist.1. in fundatione, constructione, & dotatione Ecclesiarum ibi -- *Nemo Ecclesiam edificet*, antequam Episcopus Civitatis veniat, & ibidem Crucem figat publicè atrium designet, & antè præfiniat, qui edificare vult, quæ ad luminaria, ad custodiam, & ad stipendia custodum sufficient, & ostensa donatione sic domum edificet, & postquam consecrata fuerit, & atrium ejusdem Ecclesia Sancta Aqua conspergerat -- Qui quidem consensus sufficit etiam pro reservatione Jurispatronatus absque alio distincto consensu *Amofaz.* de caus. pitis lib.5. cap.5. n.42. Rot. decif.336. n.4. cor. *Cavaler.* Licet contrarium doceatur à *Lambertin.* lib.1. par.1. quæst.21. art.3. num.5., Cujus tamen *Doctrina*, quoad hoc communiter à Doctoribus hodie non est recepta.

2 Ratio autem primæ conclusionis est, quia Episcopus debet cognoscere locum fundationis Ecclesie, sufficientiam dotis, & qualitatem personæ Ecclesiarum constructuientis, & quia consensus Ordinarii, sive Episcopi est causa efficiens Jurispatronatus omnino requirita ad formam, & perfectionem illius, cum tale Juspatronatus spiritualitati annexum, in hominum commercio esse non posset, nisi mediante consensu, & auctoritate Domini qualis est Ecclesia, pro qua supplet Ordinarius, qui tenetur recognoscere personam novi Patroni, & prout Ecclesia sua proficuum esse existimat, approbandam; ideoque ad hoc, ut Juspatronatus de non esse ad esse deducatur, indispenabiliter intervenire debet hujusmodi consensus, ut docent *Lambertin.* de jurepat. lib.1. par.1. qu.2 art.5. n.1., & seqq., *Roccab.* de *Curt. eod. tract. verb. pro eo*, quod n.1., & 7., *Abb.* cons.59. num.3., *Calderin.* de jurepat. cons.20., *Roc.* dec.223. n.7. par.1. divers., & in *Asten.* Prioratus super pertinentia 20. Martii 1709. §. *Quamvis coram R.P.D. Aldrovando*, & in *Lucana Beneficio* 26. Junii 1709. §. *Insuper coram R.P.D. Falconerio*, & in *Senogallien.* Canonicatus de *Luchis* 23. Junii 1710. §. *Minime coram R.P.D. Aldrovando*, & in *Tridentina Cappellaniæ* 2. Martii 1714. §. *Certi coram R.P.D. Falconerio.*

## ARGUMENTUM.

Accidente Episcopo ad Ecclesiam Cathedralem, aut Collegiatam de Jurepatronatus laicali, an licet Patrono, eum associare ad sinistram, & uni ex Canonicis ad dexteram, tam in ingressu, quam in egressu ab Ecclesia, seu potius talis incessus, tam ad sinistram,

quam ad dexteram spectet privativè ad solos Canonicos?

## S U M M A R I U M .

- 1 *Juris conditio semper in infinitum decurrit*, & novas quotidie deproperat edere formas.
- 2 *Laici in associatione Episcopi*, sive sunt *Magistratus*, sive alii viri nobiles præire debent immediatè ante Episcopum.
- 3 *Diffitio* aliis comprehendit etiam alios non expressos, imò diversos.

Ca-

- 4 Canonici, & Episcopus faciunt unum corpus.  
 5 Monstruosum est inter Caput, & membra in eodem corpore aliquid extraneum commisceri.  
 6 Patronus potest associare Episcopum non induitum Mitra, & Pontificalibus accedenter ad Ecclesiam, tam in ingressu, quam egressu, ad sinistram, & unus ex Canonici ad dexteram, & quare? Vide n.7.. Amplia ut n.8. Secus Procurator Vicarius, cui minister Patroni, & n.10. Aut quando Episcopus est induitus Mitra, & Pontificalibus, & n.11.
- 9 Jus associandi Episcopum ad sinistram competere potest ex conjectudine Magistrati licet seculari.

## C A S U S I.

**L**Icet quoad tertiam Conclusionem superius in Prima Parte dictum fuerit, adeo quod videbantur sufficere, jam ibi dicta nihilominus quia misera juris conditio semper in infinitum decurrit, & novas quotidiè deproperat edere formas; ut dicit Imperator in l. 2. Cod. de vete. jur. en. oportet novis, & emergentibus casibus novas etiam accommodare decisiones. Casus igitur est sequens.

Cum accederet Episcopus ad Ecclesiam Cathedralem A de Jurepatronatus laicali, Patronus quando ibi reperiebatur semper solebat associare Episcopum ad sinistram & unus ex Canonici ad dexteram, tam in ingressu, quam in egressu ab Ecclesia. Nuper Canonici ejusdem Cathedrales insurgeentes contra Patronum pertendunt eum excludere ab hujusmodi associatione, & hanc ad ipsos solos, nam ad dexteram, quam ad sinistram privative spectare. Quaro proinde in hoc casu, an liceat Patrono laico associare Episcopum venientem ad Ecclesiam Cathedralem Patronalem ad sinistram, & uni ex Canonici ad dexteram, tam in ingressu, quam in egressu ab Ecclesia, vel potius talis in egressu tam ad sinistram, quam ad dexteram spectet privativè ad solos Canonicos?

In hac quæstione respondendum videtur non licere Patrono laico associare Episcopum accedenter ad Ecclesiam Cathedralem patronalem ad sinistram; Sed associatio tam ad dexteram, quam ad sinistram spectare ad solos Canonicos pri-

Pars II.

- 2 vativè; Clara est enim dispositio cærimonialis lib. 1. cap. 15. disponentis, personas laicas, sive sint Magistratus, sive alii, viri nobiles, & illustris debere præire immediate ante Episcopum, ibi -- Praibunt familiares Episcopi, et si adierit Magistratus, aut alii nobiles, & illustres viri immediate ante Episcopum -- Uade Patrono laico non convenit associare Episcopum ad sinistram; sed debet præire, & talis associatio tam ad dexteram quam ad sinistram, competere debet solis Canonici; In nihil obstante, quod cærimoniale non loquatur de Patrono; sufficit enim quod dixerit aut alii nobiles, & illustres viri, ad effectum comprehendendi etiam Patronos, juxta Dictionem Alii, cuius natura est continere in se quamdam generalitatem, & comprehendere etiam alios non expressos, immò diversos ab expressis, ut docet Socin. conf. 300. sub. num. 2. vers. tertio principaliter. Natt. conf. 546. n. 2. & seq. Barbos. de Dictionib. Dict. 26. num. 15.
- 4 Ratio autem videtur esse quia Canonici, & Episcopus faciunt unum corpus, cuius caput est idem Episcopus, & Canonici membra. Cap. novit 4. de his, quæ sunt à Prælat. sine consensu capitul. Monstruosum autem esset inter caput, & membra in eodem corpore aliquid extraneum commisceri, scilicet Patronum laicum, qui cum Canonici uniretur ad associandum Episcopum accedenter ad Ecclesiam patronalem, dum nullus extraneus nec ordine legali, nec naturali inter caput, & membra inseri potest, & consequenter Patronus laicus associare non potest etiam ad sinistram, Episcopum, & secum Canonici commisceri; sed præire debet immediate ante Episcopum. Gratian. discept. 111. num. 3. Card. de Luc. de Præm. disc. 18. num. 2.
- 6 Hec omnia ingerere videntur dubitationem pro exclusione Patroni laici ab hujusmodi associatione Episcopi, etiam ad sinistram sed re maturè perpensa censeo in hoc casu posse Patronum associare Episcopum venientem ad Ecclesiam patronalem ad sinistram, & unum ex Canonici ad dextram tam in ingressu, quam in egressu, quando Patronus reperitur præsens in Ecclesia, non verò hujusmodi associationem tam ad dexteram, quam ad

D d d d fini-

sinistram spectare privativè ad solos Canonicos; Quoniam associare Episcopum ait sinistram accendentem ad Ecclesiam patronatam non indutum Mitra, & Pontificalibus, est honor, & actus merè Urbanitatis extrà functionem Ecclesiasticam, non laesivus præminentia debitæ Capitulo nec inconveniens laico, quando hic se ponit ad sinistram cedendo Canonicis dexteram; ad Tex. in cap. solitæ de Maj. & obed. ibiq. Abb. num. 6. Pignattell. consult. 36. num. 8. & seqq. tom. 4. Rot. in Caffanen. jurium Parochialium, seu præminentiarium 6. Junii 1707. §. siquidem coram bon. mem. Cafarello. Unde Patrono laico competere potest hujusmodi honor, & jus associandi ad sinistram Episcopum accendentem ad Ecclesiam patronatam non indutum Mitra & Pontificalibus, juxta dispositionem hujus Canonis Nobis; & Can. i. & 11. de quibus prima parte. Laici enim in obsequiis voluntariis redundantibus in honorem Ecclesiae, & Ecclesiasticorum sunt omni dulcedine invitandi, & jam cum aliqua relatione rigoris juris, ut allicantur ad perseverandum in proposito Ecclesiae, & Ecclesiasticis favorabili, ut magis crescat, & honoretur dignitas Episcoporum. Valeron. de transact. tit. 3. q. 6. num. 45., ibi - ut sunt præminentia, & prædendentia Patrono competentes in Ecclesia patronata sedendi in honorabiliori loco, & ambulandi prope Prælatum in Processionibus --

7 Ratio autem videtur esse quia Ecclesia Cathedralis patronata duplē figuram gerit unam Ecclesiae Cathedralis, quæ repræsentatur per Canonicos, & alteram Patronatæ quæ repræsentatur per Patronum, ita ut, ut Patronata poterit exercere hunc actum Urbanitatis associandi ad sinistram proprium sponsum ad eam accendentem per Patronum; sicuti ut Ecclesia Cathedralis potest & debet exercere eundem actum Urbanitatis ad dexteram per Canonicos juxta Caſtald. in prax. Cæmon. lib. 1. ſeff. 8. cap. 1. Panimoll. decis. 1. annot. 11. num. 3.

8 Eoque magis Patronus laicus poterit associare ad sinistram Episcopum venientem ad Ecclesiam patronatam tam ingressu, quam in egressu una cum uno ex Canonicos, & sic medium ducere per Ecclesiam si ipse fuit solitus ita semper af-

sociandi Episcopum, quando reperiatur in Ecclesia; dum omnibus notum est in hac materia præcedentiæ, ubi legis dispositio cessat, totum desumi ex consuetudine, quæ pro lege reputatur, & qui habet consuetudinem habere dicitur juris assistentiam; ut expreſſè docet Rot. decis. 817. n. 3. coram Pœnia, & 781. n. 6. p. 18., & in Pampilonen. Præminentiarum 3. Febr. 1700. §. fortius vero, & 7. Martii 1701. §. iterum coram dell'Olmo.

9 Quod comprobatur paritate Magistratus; si enim unus ex Magistratu semper associavit ad sinistram Episcopum venientem ad Ecclesiam, & unus ex Canonicis ad dexteram, hujusmodi consuetudo est servanda, & Magistratui licet Seculari, competere debet hujusmodi jus associandi juxta resolutionem Sac. Congregationis Rituum in Aſina 3. Auguſti 1612. relat. à Barboſ. in Summ. Apostol. decis. collect. 228. num. 11., & à Panimoll. decis. 1. annot. 11. num. 19., & seqq. Ergo etiam, & à fortiori Patrono licet laico & habenti pro se consuetudinem associandi Episcopum ad sinistram; poterit eum sic associare.

10 Cæterum si Episcopus accederet ad Ecclesiam Cathedram Patronalem, & non reperiatur ibi Patronus; sed ad eſſet hujus Procurator, Vicarius, aut Minister, in tali caſu jus associandi Episcopum tam ad dexteram, quam ad sinistram spectaret ad solos Canonicos, & non ad Procuratorem, aut Ministrum Patrono, quia Procuratori, aut Ministro Patroni non debet honor debitus Patrono, nec ille debet habere omnia honorifica tractamenta, quæ ipſi Patrono præſenti competerent. Card. de Luc. de præm. disc. 44. num. 7. in fin.

11 Non obstat cæremoniale Romanum, dicto cap. 15. Quoniam distinguendum est inter actum SS. Functionum, & actum merè Urbanitatis extra Sacras functiones; cæremoniale Romanum, & ratio in contrarium deducta procedit in actu SS. Functionum, & quando Episcopus est indutus Mitra, & Pontificalibus, tunc enim Episcopus associari debet à solis Canonicos, & monstruosum eſſet laicos, & alios extraneos commisceri inter Canonicos, & Episcopum; non verò procedit in actu merè Urbanitatis, & voluntario associandi Episcopum ad sinistram, quando accedit ad Ecclesiam Patronalem.

ARGU-

## ARGUMENTUM.

Consensus Episcopi requisitus ad effectum acquirendi Jurispatronatus Beneficii, quando intervenire debeat ex quibus tacitè inducatur, & an Episcopus compelli possit ad consentiendum; & an præstari valeat per inferiorem.

## SUMMARIUM.

- 1 Episcopus sicut Fundator beneficii non potest autorizare illius erectionem cum reservatione jurispatronatus.
- 2 Consensus Ordinari requiritur non solum ad acquirendum Juspatronatus activum, verum etiam passivum.
- 3 Consensus Ordinarii quando intervenire debeat?
- 4 Episcopus pro præstatione hujusmodi consensus, non potest tamquam ex debito aliquod munus exigere à Fundatore.
- 5 An hujusmodi consensus tacitè inducatur ex admissione præsentationum, & ex institutionibus.
- 6 Episcopus compelli potest ad consentiendum, si absque legitima causa nolit consentire.
- 7 Prælatus inferior habens jurisdictionem, quasi Episcopalem potest præstare hujusmodi consensum.
- 8 Vicarius Generalis Episcopi potest consentire reservationi jurispatronatus, si habeat speciale mandatum Episcopi,
- 9 Capitulum sede vacante, potest præstare dictum consensum.

## CASUS II.

**C**ertum est juxta primam Conclusionem, quod ad acquirendum Juspatronatus requiratur consensus Episcopi illius loci, in quo fundatur, construitur, & dotatur Ecclesia, & illius Episcopi, qui non sit Fundator Beneficii, etenim si sit Fundator Beneficii, & de propriis bonis illud erigit cum reservatione Jurispatronatus profe, & sua familia, non potest autorizare hanc erectionem, quia partes Judicis, & Fundatoris in examinando illarum justitiam sustinere non valet. Rot. decis. 22. num. 9. post Monacell. formul. legal. tom. 2. pars II.

tur non solum ad acquirendum Juspatronatus activum, verum etiam passivum, Rot. in Vaden. Canonicatus 30. Junii 1704. §. Secus coram bon. mem. Reverendissimo Molines.

Unde queritur in hoc Casu; Primò -- Quando hujusmodi consensus intervenire debeat?

Secundò -- An tacitè inducatur ex admissione præsentationum, seu ex institutionibus factis per Episcopum.

Tertiò -- An Episcopus compelli possit ad consentiendum.

Quartò -- An præstari possit per inferiorem?

3 Quoad primum censeo coensem Ordinarii intervenire debere, vel in actu constructionis, foundationis, & dotationis Ecclesie, vel ex post, & tunc quando intervenit, acquiritur Juspatronatus. Barbos. in hoc Can. XXVIII. num. 2. Gonzal. num. 2. Roch. de Curt. de jurepat. verb. pro eo num. 2. Lambertin. eodem tract. lib. 1. par. 1. qu. 2. art. 12. Garz. de benef. par. 5. cap. 9. num. 72. Rot. decis. 727. num. 8. coram Ubaldo, & in Tuden. Cappellæ 23. Januar. 1705. §. Neque obstat coram Eminentissimo Scotto.

4 Episcopus autem pro præstatione consensus in reservatione jurispatronatus, & in fundatione Ecclesiarum, & beneficiorum non potest tamquam ex debito aliquod munus exigere à Fundatore, juxta Textum expressum in Can. placuit 1. qu. 2. ibi -- Placuit ut quoties ab aliquo Fidelium ad Consecrandas Ecclesias Episcopi invitantur, non quasi ex debito munus aliquod à Fundatore requirunt, sed si ipse quidem aliquid ex suo voto obtulerit, non respuant: Si vero aut paupertas illum, aut necessitas retinet, nihil exigatur ab illo. Hoc tamen unusquisque Episcoporum meminerit, ut non prius dedicet Ecclesiam, nisi antea dotem Basilicæ, & obsequum ipsum per donationem chartulæ confirmatum accipiat; Nam non levis culpa est ista temeritas, si sine luminariis, vel sine substantiali sustentatione eorum, qui ibidem servituri sunt, tanquam domus privata, consecratur Ecclesia --

5 Quoad secundum; Hujusmodi consensus requisitum ad acquisitionem jurispatronatus tacitè induci ex admissione præsentationum, & ex institutionibus factis per Episcopum simpliciter, & indistinctè

Dddd 2 do-

docent Card. de Luc. de jurepat. disc. 55. num. 10. Adden. ad Buratt. decif. 1. nu. 26. Rot. in Aquen. jurispatronatus 7. Novembris 1601. coram Cardinali Lancellotto impress. apud Marchesan. de commiss. par. 1. pag. 454. contrarium tamen tuetur Salgad. labyrinth. Credit. tom. 4. de libert. Benefic. & Capell. recip. art. 13. inter cætera motus ea ratione, quia non obstantibus præsentationibus, & institutionibus factis potest Episcopus quandocumque agere de libertate beneficii; Si autem ex admissione præsentationum, & ex institutionibus tacitè induceretur supradictus consensus; non posse Episcopus, de hac libertate amplius agere; igitur ex illis tacitè non inducitur dictus consensus. Nec acquiritur proprietas jurispatronatus, quamvis acquiratur quasi possessio præsentandi; concludit tamen præfatos Doctores esse intelligendos quando admissionem præsentationum præcessit plena causæ cognitio super ipsa jurispatronatus existentia.

6 In ordine ad tertium, indubitata est Doctorum opinio, quod Episcopus compelli possit ad consentiendum si sine justa causa nolit consentire tum per Archiepiscopum, tum per Pontificem, Abb. cons. 59. num. 3. Lambertin. de jurepat. lib. 1. par. 1. quæst. 2. art. 16. & seq. Amofaz. de Caus. piis lib. 5. cap. 5. n. 39.

7 Denique ad quartum respondeo; quod Abbas, & quilibet alius Prælatus inferior potest præstare hujusmodi consensum, & vigore illius acquirere Juspatronatus in Ecclesia, dummodo habeat Jurisdictionem Episcopalem, seu Dioecesanam. Abb. cons. 59. num. 3. §. Tertio principaliter, Lambertin. de jurepat. lib. 1. par. 1. q. 2. art. 14. Garz. de benef. par. 5. cap. 9. num. 71. Amofaz. de caus. piis lib. 5. cap. 5. num. 38. Tamburin. de Iur. Abbat. disp. 9. quæst. 2. 1. nu. 3. Rot. decif. 85. par. 2. divers.

8 Vicarius Generalis Episcopi potest præstare huiusmodi consensum, dummodo habeat ab Episcopo speciale mandatum, secus si habeat solum generale mandatum, quia præstare huiusmodi consensum est de majoribus, quæ non transeunt cum generali mandato, Calderin. de offic. Vicar. cons. 3. Garz. de benef. par. 5. cap. 9. num. 75. Vivian. de jurepat. par. 1. lib. 2. cap. 1. nu. 10. Gratian. discept. 303. num. 12. Amofaz. de

caus. piis lib. 5. cap. 5. num. 36. Card. de Luc. de jurepat. disc. 55. num. 5. At si Vicarius absque dicto speciali mandato erigeret beneficium cum reservatione Jurispatronatus; talis erection, & reservatio sustinetur, si Episcopus eam approbaret, & ratificaret. Rot. decif. 865. num. 3. & 4. coram Ubald.

9 Capitulum sede vacante potest præstare hujusmodi consensum, quia succedit Episcopò in jurisdictionalibus. Calderin. cons. 3. de jurepat. Garz. ubi supra num. 79. Vivian. ubi supra num. 15.

## AR G U M E N T U M .

Consensus Episcopi an requiratur in fundatione, constructione, aut dotatione Cappellaniarum merè laicalium, necnon Hospitalis, aut Collegii ad effectum acquirendi in eis Juspatronatus, seu jus præsentandi?

## S U M M A R I U M .

- 1 Dignitates in Cathedralibus an, & quando possint admittere, & acceptare fundationes Missarum, & Anniversariorum absque consensu Capituli; & num. 5.
- 2 Fundatio Cappellaniæ merè laicalis, seu legati Missarum adimplendi per Regularem in Ecclesia Sæculari absque bujus Rectoris consensu est nulla.
- 3 Ad effectum acquirendi Juspatronatus, seu jus nominandi in Cappellaniis, Hospitali, aut Collegio merè laicalibus non requiriatur consensus Episcopi.
- 4 In erectione Cappella, aut Oratorii an sint servanda solemnia præscripta in Can. Nullus, & Can. Nemo de consecrat. dist. 1. ad effectum, ut ibi celebrari possint Missæ?

## C A S U S III.

O Rdinavit quidam pious Testator in ejus postremis tabulis celebrationem Missæ quotidiane, seu Cappellaniam merè laicalem cum onere Missarum in quadam Cappella erecta prope Ecclesiam Cathedralem de hujus dominio cum solo consensu Præpositi ejusdem Cathedralis, dissentiente irrationabiliter tamen Capitulu

lo, reservavitque jus nominandi Cappellaniū favore suorum Consanguineorum irquisito penitus Episcopo; Quaritur an fundatio hujusmodi Cappellaniæ merè laicalis cum reservatione juris nominandi absque consensu Episcopi facta sustineatur.

Respondendum videtur negativè, non solum quia hæc fundatio Cappellaniæ, & reservatio juris nominandi Cappellanum fuit facta à Testatore absque consensu Episcopi vigore hujus *Canonis* omnino requisito; verùm etiam quia ipsa Cappellaniæ merè laicalis, seu legatum Missarum adimpleri non potest in præfata Cappella quoniam hæc erecta fuit absque solemnitatibus requisitis, & præscriptis in *Can. nullus*, & *Can. nemo de consecrat. distinct. i.* Et etiam quia fundatio ejusdem Cappellaniæ, seu legati Missarum fuit acceptata, & admissa à solo Præposito absque consensu Capituli; adeòque ipsa est nulla, quia cùm supradicta Cappella sit de dominio Cathedralis, seu Capituli, ad hoc spectat admissio fundationum Missarum, Anniversariorum, & exercitium omnium, & quorumcumque actuum resipientium Ecclesiæ regimen, & gubernium, & non poterat Præpositus absque copulativo assensu, & permissione ipsius Capituli ad actum acceptationis devenire, ad *Text. in cap. relatum de testam.*, & *cap. cum omnes de constit.* & *in cap. novit* & *cap. quanto de his quæ sunt à Prælat. sine consensu Capituli*, *Pignattell. consult. 49. nu. 2. tom. 6.* & *consult. 86. num. 3. tom. 9. Tondut. quæst. benef. tom. 1. cap. 1. num. 9.* & alii quos refert, & sequitur *Rot. in Gerundon. foundationum 24. Januar. 1701. §. Fundamentalis coram R.P.D. Lancetta.*